

National Officers Academy

Mock Exams CSS-2025 August 2024(Mock-4) ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS
PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES
PART-II (MCQS)
PART-II (MCQS)
MAXIMUM MARKS = 20
PART-II (MCQS)

NOTE:

- i. **Part-I** is to **Compulsory**.
- ii. Part-II is to be attempted on the separate Answer Book.
- iii. Attempt ONLY FOUR questions from PART-II. ALL questions carry EQUAL marks.
- iv. All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- v. Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- vi. No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- vii. Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

- **Q2.** Explain the doctrine of Touheed in Islam. Describe its importance in human life. How it affects the life of a faithful?
- Q3. Discuss in detail the Socio-Economics System of Islam. Explain its principles and outcome.
- **Q4**. Discuss in details the philosophy of Soum (Fasting) in Islam. Analyze its social, moral and spiritual effects.
- **Q5**. What special characteristics Muslim Ummah has when compared with the other united nationalities. What role can it play in resolution of various issues of Muslim World?
- **Q6**. Elaborate the concept of Ijma and its principles in Islam. What importance it has in secondary sources of Shriah. Explain
- **Q7**. Discuss the status and role of Women in Islam. How Islam ensures their rights in various spheres of life? Explain.
- **Q8.** Explain the various teachings of Islam signifying the role of Education in individual and collective life.

CF	
<u>URDU VERSION</u>	
اسلام میں عقیدہ توحید کی وضاحت کریں۔ انسانی زندگی میں اس کی اہمیت بیان کریں۔ یہ ایک مومن کی زندگی کو کیسے متاثر کرتا ہے؟	سوال ۲۔
اسلام کے سماجی و اقتصادی نظام پر تفصیل سے بحث کریں۔ اس کے اصول اور نتائج بیان کریں۔	سوال ٣ -
اسلام میں صوم (روزہ) کے فلسفے پر تفصیل سے بحث کریں۔ اس کے سماجی، اخلاقی اور روحانی اثرات کا تجزیہ کریں۔	سوال ۳ ـ
دیگر متحدہ قومیتوں کے مقابلے میں امت مسلمہ کی کیا خصوصیات ہیں؟امت مسلمہ مسلم دنیا کے مختلف مسائل کے حل میں کیا کردار ادا کر سکتی ہے؟	سىوال ٥ ـ
اسلام میں اجماع کے تصور اور اس کے اصولوں کو واضح کریں۔ شریعت کے ثانوی ماخذ میں اس کی کیا	سوال ٦.
اہمیت ہے؟ وضاحت کریں۔ اسلام میں خواتین کی مقام اور کردار پر بحث کریں۔ اسلام زندگی کے مختلف شعبوں میں ان کے حقوق کو	سوال ٤ ـ
کیسے یقینی بناتا ہے؟ وضاحت کریں۔	
انفرادی اور اجتماعی زندگی میں تعلیم کے کردار کی نشاندہی کرنے والی اسلامی تعلیمات کی وضاحت کریں۔	سوال ۸ ـ

Best of Luck for CSS-2025